

Số: 151/KH-HĐND

Vĩnh Cửu, ngày 12 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giám sát đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ tại Công an huyện Vĩnh Cửu

Thực hiện Chương trình số 08/CTr-HĐND ngày 11/01/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2019; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ tại Công an huyện Vĩnh Cửu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ tại Công an huyện Vĩnh Cửu.
- Trên cơ sở nội dung được giám sát; Đoàn giám sát đánh giá kết quả thực hiện, những thuận lợi, khó khăn và những vấn đề cần quan tâm, kiến nghị, điều chỉnh, bổ sung để việc thực hiện công tác đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ tại Công an huyện Vĩnh Cửu được thực hiện theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

- Giám sát đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ tại Công an huyện Vĩnh Cửu. Giám sát công tác giải quyết đơn thư trên địa bàn huyện theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Giám sát việc thực hiện chế độ bồi dưỡng những người làm công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư theo các quy định hiện hành.
- Thời gian thực hiện báo cáo giám sát từ **01/01/2019 đến 30/6/2019**. Nội dung cụ thể theo đề cương kèm theo kế hoạch này.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN:

1. Thành phần:

a. Đoàn giám sát:

- Trưởng, Phó và các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Kính mời: Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện, Thường trực UBMTTQ huyện, Đại diện Ban KT-XH HĐND huyện, Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện, Lãnh đạo Viện KSND huyện, Lãnh đạo TAND huyện tham gia cùng đoàn giám sát.

b. Đơn vị được giám sát:

- Công an huyện Vĩnh Cửu.

2. Thời gian, địa điểm:

- Từ 08h00 ngày 27/8/2019: Đoàn giám sát tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Vĩnh Cửu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để thực hiện tốt nội dung giám sát, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đề nghị:

- Các đơn vị cử cán bộ theo thành phần tham gia đoàn giám sát.
- Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Vĩnh Cửu chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương đính kèm kế hoạch này và gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện (12 bộ) trước ngày **22/8/2019** đồng thời chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan để đoàn giám sát nghiên cứu; mời các cá nhân, đơn vị liên quan đến nội dung giám sát cùng dự làm việc.
- Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí các điều kiện phục vụ giám sát.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện sắp xếp, làm việc theo kế hoạch này.

Nơi nhận :

- Như thành phần;
- TT. HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND;
- C, PVP;
- Lưu BPC.



ĐỀ CƯƠNG
Giám sát đối với các vụ án hình sự tạm đình chỉ
tại Công an huyện Vĩnh Cửu
(Kèm theo Kế hoạch số 151/KH-HĐND ngày 12/8/2019
của HĐND huyện Vĩnh Cửu)

Đề nghị các đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung phục vụ giám sát như sau:

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra và việc phân công, phối hợp thực hiện công tác điều tra án hình sự tại Công an huyện Vĩnh Cửu. Tình hình nhân sự tại bộ phận điều tra án hình sự.

2. Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế theo báo cáo số 467-BC/BNCTU ngày 24/9/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy Đồng Nai.

3. Việc thực hiện quy định của pháp luật về tạm đình chỉ các vụ án hình sự: ra quyết định tạm đình chỉ; thời hạn điều tra; phục hồi để tiếp tục điều tra; theo dõi, thông tin kết quả.

4. Công tác phối hợp với các ngành tư pháp trong thực hiện tạm đình chỉ các vụ án hình sự.

5. Việc xử lý khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến các vụ án hình sự tạm đình chỉ.

6. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác điều tra án hình sự.

7. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác điều tra, tạm đình chỉ án hình sự và kiến nghị, đề xuất của đơn vị.

8. Tổng hợp các vụ án hình sự tạm đình chỉ theo mẫu:

BẢNG TỔNG HỢP CÁC VỤ ÁN HÌNH SỰ TẠM ĐÌNH CHỈ

Số TT	Nội dung vụ án	Thời hạn điều tra	Nguyên nhân tạm đình chỉ	Phục hồi điều tra	Ghi chú
1					
2					
...					

(Ghi tóm tắt phân nội dung vụ án, thời hạn điều tra theo quy định pháp luật, nguyên nhân tạm đình chỉ, việc phục hồi điều tra (nếu có) đối với từng vụ án hình sự tạm đình chỉ)